
 

 

 

COMUNE DI GARBAGNA NOVARESE 

Provincia di Novara 
 

COPIA 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA  GIUNTA COMUNALE 

 

N.    13 

  

 

OGGETTO : 
APPROVAZIONE  ULTERIORE  OFFERTA  PER LA RIQUALIFICAZIONE DEGLI IMPIANTI   DI   

ILLUMINAZIONE   PUBBLICA   VIE   DIVERSE,   CON L’UTILIZZAZIONE DELLA TECNOLOGIA LED. 

 
L’anno  duemilaquindici, addì  ventisette, del mese di  gennaio, alle ore  18 e minuti  30,  nella sala delle riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero per oggi convocati a seduta segreta i 

componenti di questa Giunta Comunale. 

 

Sono presenti i Signori: 

 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
 

    MANZINI MATTEO  Sindaco   X  

    MILANESI DAVIDE  Vicesindaco    X 

    MACCAGNOLA FABIO  Assessore   X  

    Totale   2   1 

 

Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Signor Dr. Gabrio Mambriniil quale provvede alla redazione del presente 

verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor MANZINI MATTEO  nella sua qualità di Sindaco assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



 

 

Delibera G.C. n.13 del 27/01/2015 

OGGETTO: APPROVAZIONE ULTERIORE OFFERTA PER LA RIQUALIFICAZIONE DEGLI IMPIANTI DI 

ILLUMINAZIONE PUBBLICA VIE DIVERSE, CON L’UTILIZZAZIONE DELLA TECNOLOGIA 

LED. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

PREMESSO: 
 

CHE con deliberazione G.C. n. 43 in data 12/08/2014 si approvavano le proposte tecniche pervenute dalla 

società ENEL SOLE SRL relativa ad un progetto riqualificazione degli impianti di illuminazione pubblica 

sul territorio comunale di proprietà ENEL SOLE con prot. 996 del 02/04/2014, per un importo pari a €. 

38.700,00 IVA esclusa (€.47.215,00 IVA inclusa) mediante apparecchiature “ARCHILEDE EVOLUTION” 

a tecnologia LED e  successiva pervenuta dalla società ENEL SOLE SRL relativa agli impianti di 

illuminazione pubblica sul territorio comunale di proprietà comunale con prot. 1913 del 19/06/2014, per un 

importo pari a €. 15.910,00 IVA esclusa (€.19.410,20 IVA inclusa) per un totale di €. 54.610,00 IVA esclusa 

(€. 66.624,20 IVA inclusa); 

 
CHE nell’ottica di ottimizzazione del servizio di pubblica illuminazione, sicurezza degli impianti, risparmio 

energetico, basso inquinamento luminoso, è pervenuta offerta dalla società ENEL SOLE SRL relativa ad un 

progetto riqualificazione degli impianti di illuminazione pubblica sul territorio comunale con prot. 2483 del 

25/082014, per un importo pari a €. 4.420,00 IVA esclusa (€. 5.392,40 IVA inclusa) mediante 

apparecchiature “ARCHILEDE EVOLUTION” a tecnologia LED; 
 
CHE gli impianti di pubblica illuminazione del Comune di Garbagna Novarese, interessati dall’iniziativa di 

riqualificazione  in oggetto, sono costituiti da un totale di n.11 centri luminosi di proprietà parte della Enel 

Sole e parte del Comune di Garbagna Novarese; 
 
CHE la sopra citata ENEL SOLE SRL è già incaricata delle manutenzione degli impianti di pubblica 

illuminazione esistente nel Comune di Garbagna Novarese; 
 
CHE con prot. 3371 del 27/11/2014 è pervenuta la comunicazione con modifica delle modalità di pagamento 

dell’importo pari a un totale di €. 59.030,00 IVA esclusa (€.72.016,60 IVA inclusa), mediante piano di 

ammortamento della durata di nove anni; 
 
EVIDENZIATO che tale proposta soddisfa una serie di esigenze relative alla sicurezza, razionalizzazione dei 

consumi energetici, alla funzionalità ed affidabilità attraverso l’installazione di apparecchiature dotate di 

specifiche qualità di risparmio energetico, luminosità, limitazione delle dispersioni verso l’alto, elevata resa 

cromatica, conformità alla normativa nazionale ed europea di riferimento; 
 
EVIDENZIATO  inoltre che tali apparecchiature sono oggetto di privativa industriale di cui è titolare ENEL 

SOLE, avendo l’azienda depositato domanda di brevetto europeo presso l’ufficio italiano brevetti e marchi in 

data 13/12/2010 n.08425645.2/EPO8425645 e che pertanto da tale data dette apparecchiature sono protette 

dalla normativa europea di riferimento; 
 
RITENUTO opportuno avviare il programma contenuto nelle proposte di cui sopra, compatibilmente con le 

risorse finanziarie dell’Ente; 
 
RILEVATO CHE la riqualificazione ed ammodernamento tecnologico degli impianti comporterà una 

contestuale riduzione dei costi che il comune sostiene per  l’energia elettrica in quanto, con la sostituzione 

degli attuali punti luce con apparecchiature a LED, il consumo energetico subirà un notevole 

ridimensionamento, con una conseguente minore spesa, come comunicato in offerta da ENEL SOLE, 

quantificando un risparmio sufficiente a coprire il costo del mutuo; 
 
RITENUTO quindi che le rate a pagamento del mutuo saranno sostenute dal Comune di Garbagna Novarese, 

a partire dalla data dal reale accertamento della minore spesa per il consumo fatturato da ENEL ENERGIA e 



 

 

sino al limite massimo di tale minore spesa utilizzando lo stanziamento già previsto nel redigendo bilancio di 

previsione 2014; 
 
VISTO il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
 
VISTI i pareri favorevoli resi, ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000, dai responsabili dei servizi 

competenti in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 
 
CON VOTI unanimi espressi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 

1) DI APPROVARE la proposta tecnica pervenuta dalla società ENEL SOLE SRL relativa ad un 

ulteriore progetto di riqualificazione degli impianti di illuminazione pubblica sul territorio comunale 

di proprietà ENEL SOLE con prot. 2483 del 25/08/2014, per un importo pari a €. 4.420,00 IVA 

esclusa (€. 5.392,40 IVA inclusa) mediante apparecchiature “ARCHILEDE EVOLUTION” a 

tecnologia LED;  

 

2) DI AVVIARE il programma di intervento di cui sopra procedendo con l’autorizzazione alla ENEL 

SOLE alla riqualificazione degli impianti di illuminazione pubblica sul territorio comunale mediante 

il sistema “ARCHILEDE EVOLUTION” a tecnologia LED” per n.  11 punti luce, per un 

importo di di €.4.420,00 IVA esclusa (€. 5.392,40 IVA inclusa), compatibilmente con le risorse 

finanziare dell’ente; 

 

3) DI EVIDENZIARE CHE, gli impianti di illuminazione pubblica sul territorio comunale di proprietà 

ENEL SOLE, a fine realizzazione saranno consegnati al Comune di Garbagna Novarese che ne 

diverrà integralmente proprietario; 

 
4) DI EVIDENZIARE che le rate a pagamento del mutuo saranno sostenute dal Comune di Garbagna 

Novarese, a partire dalla data dal reale accertamento della minore spesa per il consumo fatturato da 

ENEL ENERGIA e sino al limite massimo di tale minore spesa senza che ENEL SOLE possa 

richiedere diverso pagamento proveniente da diverso finanziamento; 

 
5) DI DARE MANDATO all’Ufficio Tecnico, affinché provveda all’adozione degli atti conseguenti; 

 

6) DI DICHIARARE con successiva e separata votazione, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 L. 267/2000. 

 
 
 
 

 



 

 

Del che si è redatto il presente verbale 

 

IL PRESIDENTE 

F.to MANZINI MATTEO 

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr. Gabrio Mambrini 

 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs.267/00) 

 

 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi al 

partire dal  17/02/2015 

 

Garbagna Novarese, lì 17/02/2015 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr. Gabrio Mambrini 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' (Art.134 comma 3 D.Lgs.267/00) 
 

Divenuta esecutiva in data _________________ 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo pretorio del Comune ed è 

divenuta esecutiva ai sensi dell'art.134 del D.lgs 267/2000 in quanto trascorso il decimo giorno di pubblicazione. 

 

Garbagna Novarese, lì _________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dr. Gabrio Mambrini 

 

 

 
E’copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

Garbagna Novarese, lì 17/02/2015 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr. Gabrio Mambrini 

 

 

===================================================================== 

 

 


